accessus<sup>1</sup> ; quod ideo intra urbis mœnia reducere visum non est necessarium, quamvis perpetuam clausuram, jam sæpe tentatam (*f. 540<sup>v</sup>*), non adhuc tamen antea observatam, qua potuimus diligentia ibidem instituerimus, quæ cum ipsarum monialium, magistratus et bonorum omnium gratia hodie inviolata manet.

Sunt etiam in reliquiis nostræ diœcesis duo alia monialium monasteria, unum eiusdem ordinis Cisterciensis, juxta oppidum de Romond, alterum in urbe d'Estavaye ad Lacum, ordinis sancti Dominici ; quorum moniales clausuram quidem non detractant<sup>2</sup> ; sed tanta est utriusque monasterii<sup>3</sup>, ut sumptus ad id necessarios ferre non possint, cum tamen illud, ultra centum passus extra oppidum de Romont positum et malorum hominum prædæ aliisque facinoribus expositum, reductione intra oppidi mœnia opus habeat, hoc vero, muris oppidi d'Estavaye a parte interiori adiacens, portas tamen et fenestras in propatulo vici publici habens, vix minoribus expensis, iuxta regularis et monasticæ disciplinæ normam, reformari possit ; sed id fortasse cum magistratu quandoque commodius quam in nostræ visitationis transitu tractari poterit<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Le monastère de la Maigrauge, dont il est ici question, est aujourd'hui relié, en plus, à la ville de Fribourg par un pont de fer construit sur la Sarine. Fuchs note : « Optime vivit in clausura. »

<sup>2</sup> Le chanoine Fuchs écrit en marge : « Ambo monasteria sub clausura optime vivunt. — In civitate Friburgensi ab illo tempore erecta sunt plurima monasteria : primo, conventus Cappucinatorum ad portam Moratensem, in pulcherrimo loco, ubi sunt 23 vel 24 circiter religiosi ; monasterium monialium Tertii ordinis sancti Francisci, ante 28 circiter annos fundatum. (Ce couvent de Montorge fut fondé en 1626. Comme Fuchs dit qu'il y a de cela environ 28 ans, on peut en déduire qu'il écrit vers 1654) ; monasterium virginum sub titulo sanctæ Ursulæ ; non habent clausuram ; publice et in scholis filias docent. Monasterium monialium ordinis sancti Augustini, a Francisco de Sales fundatæ, episcopo Gebbenensi ; ex regulis non possunt plures 33 esse. Est ecclesia primo Friburgi extracta, cum urbs esse cœpit, sancti Joannis minoris ; ab Augustinis possidetur, absque eo quod ibi SS. Eucharistia... et sacrum oleum pro ægrotis conservatur. Est alia ecclesia Joannis Baptistæ sub commenda Equitum Maltensium ; ante paucos annos extracta fuit de novo ecclesia Lauretana (c'était en 1647), cum suo sacellano ; fuerunt (?) multa miracula. »